Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2018 года
Ола

Протокол № 1

«Реализация ФГОС
основного общего образования
в общеобразовательных учреждениях
МО «Ольский городской округ»:
традиции и инновации»

Заслушав и обсудив информацию руководящих и педагогических
работников по теме расширенного заседания «Реализация федеральных
государственных образовательных стандартов основного общего образования в
общеобразовательных учреждениях МО «Ольский городской округ»: традиции
и инновации», Коллегия отмечает, что в настоящее время в 6
общеобразовательных учреждениях ФГОС ООО реализуется в штатном
режиме, ведется организационно-методическая работа. Нормативно-правовое,
программно-методическое, кадровое, материально-техническое обеспечение
соответствуют требованиям ФГОС. С целью создания условий для
профессионального роста учителей, реализующих стандарты, обеспечения
методического сопровождения, Комитетом образования, методическими
службами школ проведены различные мероприятия по вопросам внедрения
ФГОС ООО: семинары, практикумы, консультации. Все педагоги,
реализующие новые стандарты, прошли курсовую переподготовку. Результаты
Всероссийских проверочных работ учащихся по отдельным предметам,
проводимых в рамках независимой оценки качества образования, в целом
подтверждают освоение ими ФГОС ООО, сформированность предметных,
метапредметных, личностных результатов. Но, тем не менее, имеется ряд
проблем, на решение которых будут направлена дальнейшая деятельность
Комитета образования и общеобразовательных учреждений.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Считать работу Комитета образования, общеобразовательных

учреждений по выполнению плана мероприятий по внедрению и реализации
ФГОС основного общего образования удовлетворительной.

2. Комитету образования администрации МО «Ольский городской
округ»:

2.1. Продолжить работу по обеспечению ресурсной базы, созданию
условий для внедрения и реализации ФГОС ООО.

2.2. Организовать работу по реализации системы мер для развития
кадрового потенциала.

2.3. Продолжить совершенствование существующих механизмов оценки
качества образования на уровне образовательного учреждения и
муниципалитета.

2.4. Продолжить проведение практико-ориентированных семинаров для
учителей, работающих в рамках ФГОС ООО.

2.5. Изучать, обобщать и распространять передовой педагогический опыт
реализации ФГОС основного общего образования.

2.6. Продолжить методическое сопровождение внедрения и реализации
ФГОС основного общего образования.

2.7. Осуществлять контроль курсовой подготовки руководящих и
педагогических работников школ по вопросам реализации ФГОС ООО.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Продолжить выполнение плана мероприятий по реализации ФГОС

3.2. Использовать опыт реализации ФГОС НОО при реализации новых
стандартов на ступени основного общего образования, учитывая вопросы
преемственности между степенями.

3.3. Усилить работу по профориентации школьников, рассмотреть
возможность ее организации в рамках внеурочной деятельности.

3.4. Обеспечить методическое сопровождение внедрения ФГОС в
образовательном учреждении через работу методических объединений
учителей, проведение открытых уроков, семинаров, тренингов и др.

3.5. Осуществлять контроль за качеством проведения уроков, нацеливать
педагогов на соблюдение одного из важных принципов ФГОС -  использование
в образовательном процессе системно-деятельностного подхода и
формирования у учащихся универсальных учебных действий.

3.6. Активизировать работу методических объединений в части изучения
и использования инноваций в системе общего образования на основе системно
деятельностного подхода, компетентностного подхода технологий личностно
ориентированного и развивающего обучения, информационно
коммуникационных технологий.

3.7. Минимизировать избыточную отчетность педагогов, учитывая
методические рекомендации Министерства образования и науки РФ от

ООО.

21.03.2017 года №08-594.
4. Срок исполш

Председатель Коллегии И.А.Сиротин

Секретарь Л.М.Чуйко